12 mea: M f 69v

14 dator: datur P

17 rebus: Finis Deo gracias. Wienne, XIII. Decembris anno Domini M CCCC LII-o add. M Wienne, XIII. Decembris anno Domini M CCCC LII-o add. P

18 Oratio: M f 69v, P f 111v

21 cum: tum P

25 aberrantes: abhorrentes add. in margine M

26 congruam: P f 112r

39—41 cf. Q. CIC. petit. 21—24

42 cf. Q. CIC. petit. 27—28

43 cf. CIC. Marc. 33; Lig. 38; VERG. Aen. 9,278

nunc ad quietem publicam, veluti a stirpibus renate pacis, reducere — quam sane nec petisse ter quaterque satis est! Iuvat usque morari et conferre gradum, ut vel sic demum superni opificis clemencia possemus aliquid ad opportune concordie comunem afferre fructum.

Inicia procursusque tractatum, qui ad hanc rem suffraganei videbantur, per multorum manus perque cooperationes quam plurimas hactenus versati sunt. Principes nonnulli prima in hiis loca susceperant et primum ordinem executi sunt; deinde consiliarii imperialis celsitudinis tue, et item serenissimi principis et domini nostri domini Ladislai, Hungarie, Bohemie etc. regis ac ducis Austrie similiter consiliarii per vices hinc-inde plurimi cure sue et diligencie pariter orbem peregerunt. Quibus omnibus superaccessit demum illustrissimus princeps hic presens, dominus Albertus similiter dux Austrie et Stirie, utpote qui utrique parti ne benivolencia solum, sed et saguine debitor est: hic videlicet frater, illic patruus. Is certe rei huic, suapte natura grate, quantam insuper potuisset gratiam adicere parabat; is — inquam — maxima opera affuit cause huic, declaravitque palam et aperte multum, quam ferax sit fructuum hec futura concordia, quamque, versa vice, oborta discordia multorum sit malorum et illex et causa — nempe que sola partem herentem sibi opprimere potens est, nisi opprimatur —, utque paucis solitudinem eius exprimam: nichil pretermisit et dicere et ostendere, quod in re ipsa curanda vel aperiri poterat vel cogitari. Sed cum in transigenda causa ista omnis labor et omnis industria pene frustra hucusque effluerit, videreturque mora exinde secuta perplexis expectatione mentibus in deteriora tendere, ymmo in aleam quandam periculosi certaminis prominere, noluit prefatus gloriosissimus dominus noster rex et dux occasionem dare vulneribus. Sed ut ostendat plus in rerum equitate, quam in armis spei reponi debere, misit nos ad conspectum maiestatis tue, superhabundantem operam in hoc pacis negotio peracturos declaratosque ab alterutra parte concedi oportere, quod utrisque bene vertat. Quocirca paucis atque — uti in commissis accepi — simplicibus verbis in primis causam et deinde rem iniuncti officii explicabo.

Causa equidem adventus nostri, serenissime princeps, precipua est, ut cum hactenus in hiis tractatibus, quibus pro concordia fraterna elaboratum est, ea solum opera intercesserit, que in componendis differentiis per mediatores adhiberi solet — in qua videlicet multa media exposita, sed pauca adhuc sopiende dissensionis remedia conportata fuere —, opportunum erat atque necessarium, ut novissime ex persona antefati principis et domini

2 *satis*: M f 70r

3 *sic*: si P

9 principis et domini: principis domini P

13 *saguine*: sanguine P

18 *malorum*: P f 112v

19 *sibi*: minime *add.* P

20 *pretermisit*: *prepter*misit P / *et ostendere*: M f 70v

36 *sopiende*: *supiende* P

37 *principis*: P f 113r / *et*: *om.* P

2 *cf.* LIV. 6,1,3

3 VERG. Aen. 6,487—488

nostri apud serenitatem tuam in presencia ageretur de singulari modo et via, per quam efficaciter et laborum omnium et differenciarum pariter alimenta tollerentur, ac simul sanarentur omnia contracti belli vulnera, quibus preter te apcius nemo mederi potest.

<sup>5</sup> Quo respectu referenda est iam pars altera, in qua primum magna <sup>12</sup> quidem fide et nec minori fiducia id proponimus maiestati tue ultro (ut non dubitamus) inclinate, ut ad ea, que nunc dicturi sumus, animum iusticie ac pietatis cultorem adhibeas. Qui sane cum tibi, utpote rerum humanarum principi, in omnes habendus sit, tum maior in propinquos, maximus vero <sup>10</sup> in patriam declarandus erit —, quo videlicet apercius commonstrabis apud omnium hominum mentes, in quibus magne iudiciorum latebre magnique recessus sunt, propria ac legitima dignitatis tue iura recte et legaliter pre te ferre.

Cum itaque diffiteri non valeat excellencia tua, quod manifestum est <sup>15</sup> orbi — quando prefatus serenissimus princeps et dominus noster sanguine tibi propinquus sit, principatu vero ac possessione patrie comes, quodque eius hereditas altissimis defixa radicibus nunquam ulla legitima vi seu iure labefactari possit aut dimoveri loco —, prima igitur et laudabilis huius tui virtuosus animi declaracio erit, si in primis erga eum, quod in omnes exercere <sup>20</sup> teneris, iusticiam colueris, que unicuique, quod suum est, amministrare iubet. Ad quod sane faciendum etsi generali dignitatis tue debito astrictus sis, speciale tamen debitum in hoc speciali casu eciam evidentissime subest. Nam cum idem serenissimus princeps et dominus noster, Ladislaus rex ac <sup>16</sup> dux divina primum, et demum tua voluntate solio et sedibus patriis restitutus sit, homagia quoque fidelitatis ac obedienciam omnem ultro delatam <sup>25</sup> a subditis efficaciter susceperit: iustum, equum atque congruum et dici et videri potest, ut libere regnantem personam suam sue hereditatis pariter libertas subsequatur, restituitoque per te fratri iuris eius simul restitucio non negetur. Frustra enim eum tam restitutum, quam liberum regem gloriabimur, <sup>30</sup> si altera parte iuris sui claudicet res publica, et si ipsum voce sola fratrem, voluntate hostem confiteberis.

Quamobrem vice et nomine supradicti principis et domini nostri, domini <sup>18</sup> Ladislai regis ac ducis, per hoc officium nobis iniunctum, cum omni mansuetudine et honorifica instancia — primo vigore inscripcionum et obligacionum <sup>35</sup> inter Hungarie reges veros et dominos Austrie abolim firmatarum, ac deinde ex iuris, equitatis ac iusticie debito, et item ex debito specialis inscripcionis

1 presencia: principia P

2 differenciarum: M f 71r

15 sanguine: sanguine P

16 possessione: posseione P

20 colueris: volueris P / amministrare: P f 113v

21 tue: M f 71v

25 quoque: om. P

28 fratri: fratre P

35 firmatarum: et observatarum add. P

et promissionis ac obligacionis serenitatis tue — repetimus et repositimus a  
 maiestate tua coronam dicti domini regis, quoad regnum suum Hungarie,  
 utpote ad fideles tue serenitatis manus sub testimonio litterarum eiusdem  
 5 datam; preterea metas ac universa et singula castra, opida, villas, possessio-  
 nes et cuncta bona, prefatum dominum regem ac ducem hereditario iure  
 concernencia, quas videlicet et que tam ex regno Hungarie, quam in ducatu  
 Austrie serenitas tua occupata tenet magis, quam possidet, et ad que nullo  
 unquam tempore contra inscriptiones pretactas et contra iuramenta paren-  
 tum tuorum in preiudicium ipsius domini nostri regis et ducis, celsitudini ac  
 10 domui tue ius quesitum novimus. Quodsi a peregrinis quorumcumque ma-  
 nibus occasio tibi ad hec occupanda forte incessit, id sue innocencie non po-  
 terit imputari!

Hec itaque est, serenissime princeps, summa rerum, quam nos iure experiri  
 oportunum fuit; hec, inquam, unica et singularis via ad paciscendum super  
 omnibus differentiis, per quam ipsa fraterna concordia expectata magis,  
 quam sera videbitur. In qua profecto re quanquam non egeas consilio — quo  
 vales plurimum —, quia tamen, uti comuniter aiunt, et summi gubernatores  
 in magnis tempestatibus a vectoribus admoneri solent: suademus zelo bono,  
 20 quantum in nobis est, ut in hac parte haut minor tibi sit consideracio pacis,  
 quam rerum. Cumque non dubitemus te habere duces optime sentencie,  
 hos maiestati tue prudentissime sequendos censemus. Non illos, qui forte  
 laborant dissicere petitam pacem, serere crimina belli, utque arma velit  
 poscatque simul rapiatque iuventus —, ne exhinc alicuius note contagio ad  
 ipsius quoque legalis glorie tue suggillationem penetrare cernatur. Nam uti  
 25 veteres dicunt, experientia quoque ipsa dicat: „dulce nomen pacis est, res  
 vero ipsa cum iocunda, tum salutaris” Hanc petimus offerimusque — in  
 qua repellenda (ut cum venia loquar) si plus animi habueris, quam iusticie,  
 verendum est, ne evertas terras, quas regere expetis, easque petendo perdas,  
 utque tue fiant, velis esse nullas, et quas profecto si contra ius conservare  
 30 voles, non minori forsitan labore tueberis, quam parasti!

Quapropter postremo considera, cum quali responso nos remittes, qui  
 adiutores concordie magis, quam discordie speculatores fieri optamus. Et  
 quidem nos expectamus optimum atque tua prudentia tuaque iusticia di-  
 27 gnum, utpote cuius fama longius, quam vite humane spacium est, protende-

1—2 repetimus . . . tua: *om.* P

2 domini: nostri *add.* P

3 manus: P f 114r / litterarum: M f 72r

5 dominum: nostrum *add.* P / ac ducem: *om.* P

21 hos: M f 72v

22 dissicere: dissice P

23 ne: P f 114v

33—34 dignum: responsum *add.* P

34 cuius: cui P

21 *cf.* CIC. Phil. 7,27

23 *cf.* VERG. Aen. 7,339—340; VAL. MAX. 2,3,1

24 CIC. Phil. 13,1

25 *cf.* LIV. 5,9,5; *cf.* SEN. Phoen. 558—559

retur, maxima quoque pars eius in memoriam futuram ac posteritatem prominebit. Quod si consecuti fuerimus, testabimur ubique nos tua potius humanitate levatos fore, quam fortunarum experta acerbitate violatos. <sup>28</sup>

## 4.

Responsio prima ad precedentem orationem apostolici legati  
per dominum Iohannem Waradiensem episcopum

Reverendissime pater! Religiosam operam recte ac digne apostolice cure <sup>1</sup>  
congruam paremque idonea nunc oratione ac simul adhortatione paternitas <sup>2</sup>  
vestra egit et prosecuta est. Quam sane ex mente et iudicio serenissimi <sup>3</sup>  
domini nostri regis adeo religiosam dicere libet, ut recte credatur non <sup>4</sup>  
<sup>10</sup> modo pro Christiano statu, verum a Christiano capite profecta. Et licet <sup>5</sup>  
illius optimi pastoris, sanctissimi domini nostri summi pontificis circum-  
specto ministerio multa in Christianum populum beneficia collata numeren-  
tur — utpote qui ab exordio suscepti pastoralis officii manifestis indicis toti  
salutifer orbi apparuit —, aperte tamen contendere ausim nullum ex hiis <sup>6</sup>  
<sup>15</sup> beneficiis, vel saltem vix unum aut alterum melius, quam hoc, quod presenti  
oratione explicatum est, vel obtulisse eum umquam vel collocasse, quippe  
dum mersam ac pene obtritam Christiane religionis partem in libertatem ac  
lucem vocare dignum duxit. Que quidem beneficia sua ipse sanctissimus <sup>7</sup>  
<sup>20</sup> dominus noster nullo pacto melius, quam ut augeat, tueri posse ratus, rerum  
summe consulere parat, imitaturque apostolicam sollicitudinem veterem,  
per quam Christianum nomen et fidei crevere vires, fama et imperii  
porrecta maiestas ad ortus.

Audivit itaque et intellexit maiestas regia, que circa rem hanc paternitas <sup>8</sup>  
vestra dicere nunc explicareque et perorare voluit. Ubi in primis gratulatur <sup>9</sup>  
<sup>25</sup> serenitas sua optato adventui paternitatis vestre, salvamque eandem cum

3 violatos: etc. Pronunciata in Nova Civitate XXI. mensis Marcii anno Domini  
M CCCC-o LIII-o *add.* M Finis *add.* P

4 Responsio: M f 43r, Mell f 255r, P f 176v

4—5 ad precedentem... episcopum: ex parte ipsius domini Ladislai regis ad orationem  
suprascriptam, facta in continenti eodem die in presencia sua per Iohannem episco-  
pum Waradiensem, Prage 1454-o P

7 paremque: pacemque MMell paremque(?) idoneam *in margine* Mell

14 salutifer: salutifero MMell

16 obtulisse: obtalisse P

20 summe: sume P

21 Christianum: Christianam P / nomen: P f 177r

22 ad ortus: adortus P adhortus MMell

24 in primis: primo P

3 *cf.* LIV. 6,17,2

4 *cf.* LIV. 10,14,9; HOR. *carm.* 4,15,12—15

tam digne rei nuncio venisse admodum gaudet, videt autem — si quando alias — nunc multum desideratissime. In quo estimare potest paternitas vestra, quanto consensu exceptum sit, cum diceret, quod tam desideratum et favorable fuit, priusquam dictura videretur; potuitque forsitan res ipsa apparacius moveri apud multos, sed nullibi efficacius promoveri, quam apud maiestatem regis nostri. Credit enim et ita secum reputat, quod in tota intencione sanctissimi domini nostri circa rem hanc prosequendam nichil vel sit, vel esse possit, quod non sibi tamquam in sua et placeat et pro voto futurum credat, potissime quia in ceteris accionibus — existimacione hominum — diligencia precipue et fides locum vendicat, in hac vero eciam pietas subicitur.

Quamobrem respondendo ad ea, que paternitas vestra reverendissima verbis et suscepto rei et voto regie maiestatis equis ac consonis tetigit, paucis mentem serenitatis sue pro isto nunc tempore — ut iussum est — explicabo. Et in primis ubi in summa ipsius oracionis declarabatur consilium, diligencia, promptitudo et provisio apostolice sedis, quas ad tuendas Christiani naufragii reliquias propagandumque katholice, vere et unice fidei sinum decrevit iam et fecit: serenissimus dominus noster rex diligenciam et promptitudinem hanc magni facit, consilium vero et provisionem tanta affeccione offert, ut si iuxta vota provisioni huic explicate facta sequencia et effectus applicabuntur, nichil comodus et salubrius nichilque prestabilius vel reperiri valeat vel cogitari — in hac presertim etate, qua vix umquam alia oppressionis Christiane feracior fuit. Gravissimo quippe Christianorum vulnere magno aliquo fomento medendum erat. Quod quidem ut cumulacius conficeretur, rectum fuit consilium ad publica suffragia quasi ad singulare medium decurrere, quatenus in communi causa omnium sub spe communis auxilii, velut quibusdam aminiculis, proposita tutande fidei ministeria sustentarentur. Ut vero defensionis huius cura laborque susciperetur facilius, optime circa hec a sanctissimo domino nostro provisum fuit, ut tam premiis spiritualibus, quam eciam exquisitis legatorum suorum adhortacionibus animi fidelium incitarentur. Quod autem apostolica sedes provisionis huius exordia primaque defensionis alimenta a se incepta a se quoque pollicita

1 nuncio: nunccio M

2 potest: eadem *add.* P

3 tam: Mell f 255v

4 et favorable: M f 43v

9 credat: crescat MMellP / existimacione: existimacionem M

18 fecit: suscepit P / noster: *om.* P

19 magni facit: magnificat P / provisionem: ipsam *add.* P / tanta: P f 177v

21 comodus: comodosius MMell comodus et salubrius: salubrius et comodus P

26 causa: tam P / communis: Mell f 256r

28 cura: tedium P

29 nostro: M f 44r

30 adhortacionibus: abhortacionibus P

31 incitarentur: imitarentur M

commendat, obligatos efficit omnes fidei sancte subditos, ut et magisterio eius et exemplo ediscant, quam potissimum viam evadendi de comminatis periculis sequerentur.

Tetigit preterea superius reverendissima paternitas vestra de casu, vel  
 5 pocius occasu orientalis imperii — ne dicam: capte urbis illius —, et item  
 de prophanatis sacrariis ac de iugo, nece ac prostitucione Christianorum  
 capitum victoris Turci ludibrio subiectorum. De quibus commemorando  
 quid aliud, quam refricatio commiseracionis vulnere nove lacrimae reddi  
 10 possunt, quandoquidem eo eventu inter et post alia horrenda verisimiliter  
 apparuit non odio solum apud hostes, verum contemptu eciam et negligencia  
 apud socios nomen Christianum laborare. Optaret tamen videre serenissimus  
 dominus noster rex dies illos, in quibus se comite et socio contractam exinde  
 ignominiam magna virtute corrigere et abolere flagicii memoriam nova  
 Christianorum gloria Deus ipse propicius pateretur. Ea enim est adhuc  
 15 Christiane religionis condicio, que apte ac digne defendi et meretur et ex-  
 pectat; possetque efficaciter, sit modo tanti apud Christianos illius protec-  
 cio, quanti apud adversarios eius impugnacio estimatur!

Venit posterior paternitas vestra in oracione sua ad eam partem, in qua  
 serenissimo domino nostro regi persuadere placuit, eumque ex parte sancte  
 20 apostolice sedis commonere, ut ad ea, que ad opus tam sancte provisionis  
 exequendum decreta, proposita, ordinata mandataque sunt, cooperando et  
 exurgendo animum atque operam oportunam adhiberet etc. — Ad quam  
 partem in prompto respondet maiestas regia facile apud se in re ista persua-  
 sum iri, in qua videlicet ultro gerenda eidem hereditaria a parentibus cura  
 25 successit. Quam ob causam admoneri quidem potuit, ut exurgat, rogari  
 autem non debet, ut faciat, quod sibi iam ex debito quodam faciendum spon-  
 te occurrit. Attamen rem hanc solito magis curandam potens ipse auctor  
 faciet, ad cuius voluntatis interpretationem sententia regie serenitatis sem-  
 per dirigenda erit. Illum huius consilii ducem, se comitem sacius futurum  
 30 ratus, non solum studio, sed eciam iudicio suo satisfacere parat. Neque tan-  
 24 topere, quid pater optimus in presencia velit, sed quid semper probaturus  
 sit, considerat, et ita considerat, ut semper sibi elaborandum enitendumque  
 intelligat, ne qua parte videatur hanc explicatam de se fiduciam providen-  
 25 tissimi pastoris destituisse. Ad plura deputabuntur consilarii pro conclu-  
 35 sione eorum, que tractanda erunt, etc.

2 ediscant: edificant **MMell** rati *superscriptum* **Mell**

6 ac de iugo: et de iugo **P**

7 commemorando: commemorande **Mell**

10 apparuit: **P** f 178r

12 noster: *om.* **P**

15 apte: aperte **M**

16 sit: si **P**

19 regi: *om.* **P**

20 ut: **Mell** f 256v / ad opus: in opus **P**

21 mandataque: **M** f 44v

32 sit: **P** f 178v / elaborandum: relaborandum **Mell** / enitendumque: evidendumque

**MMell**

34—35 pro conclusione . . erunt: particularius cum **P. V.** pertractanda **P**

## 5.

Responsio secunda ex parte eiusdem domini Ladislai regis legato apostolico supratacto facta nono die post primam responsionem suprascriptam per Iohannem episcopum Waradiensem Prage 1454

Iam pridem audita et reddita sermonis vicissitudo, reverendissime pater,<sup>1</sup> satis superque detegere potens fuit, in primis quid consilii quidve provisionis paret sancta apostolica sedes adversum illos feros ac minaces fidei katholice et fidelium hostes, qui post subactam nuper orientalis imperii venerabilem arcem rursus ingentem minarum molem ex animo cientes, omnibus inter  
<sup>10</sup> se consultacionibus Christianum coquunt bellum, et deinde pariter quid e regione pro parte serenissimi domini nostri regis et propositum fuit et revolutum —, quo evidencius pateret eum paratam semper voluntatem ad coope-  
 randum tam sancte rei et tulisse prius ultro et nunc requisitum e vestigio obtulisse. Secutus enim vestigia et morem divorum parentum suorum, or-  
 nare obsequiis suis Christianam patriam et amplificare gaudet, ac simul eni-  
 titur, ut et defensionis eius serviat et glorie. Et licet utraque hec — tam vi-  
 delicet apostolice sollicitudinis, quam regie promptitudinis commercia —  
<sup>20</sup> paribus votis concordem finem petant, potueritque superiori responso mens et intencio serenitatis regie, quam in hac re ad exhortacionem apostolicam non confert solum, sed offert, pro illo tempore palam fieri —, quia tamen  
 post priorem audienciam nonnulla inter paternitatem vestram et consiliarios regios ad id mandato suo deputatos, que ad rem ipsam conducere videban-  
 tur, particularius acta et contractata fuere, placuit eidem serenissimo do-  
 mino nostro regi hac altera responsione intencionem, animum, voluntatem  
<sup>25</sup> et promptitudinem eius — quas superiori collacione paucis verbis, sed larga mente notas fieri voluerat — nunc iterato declarare, ac simul iussit paulo  
 lacius commemorare causas, quibus et ab apostolica sede et a semetipso ad  
 currendam hanc viam propositam digne videtur commoneri, per quasque  
<sup>30</sup> persuaderi sibi amplius hoc pium votum, eciam cum persuaseris, posse non ambigit.

1 Responsio: P f 178v

1—4 Responsio . 1454: In nomine domini amen M f 145r

7 paret: pariet P

8 orientalis: orietalis P

10 deinde: demum P

11 regis et propositum: regis propositum P

12 paratam: paratum M

15 amplificare: amplicare P

19 exhortacionem: hortacionem P

20 offert: P f 179r

23 contractata: contracta M

27 causas: M f 145v

1 cf. LIV. 9,7,3; 8,3,2

Venit enim tempus, occurrit casus, incessit occasio — si quando alias, <sup>4</sup>  
 nunc potissime —, quibus oportune aut eciam importune exigentibus, ne  
 solum adversus mortales hostes, sed prope adversus spirituales demones  
 dimicare oportet, non tantum pro liberis carnis, quantum pro spiritus liber-  
<sup>5</sup> tate. Suscitavit namque hiisdem novissimis temporibus antiquus vere fidei  
 hostis ex apparitorum suorum numero Machometh illum Turcum immanem,  
 qui parentum suorum tyrannidem potius, quam locum possidens violencia  
 superbissimi belli ius phasque omne confudit, et veterem illum Machome-  
<sup>10</sup> tum sacrilegum ducem suum sacrilega mente secutus, diversis corrupcion-  
 bus nostre fidei seorsum scisma componens, propriam sectam et proprios  
 adauget sectatores. Hoc igitur truculentissimo preside ab illa sua et socia <sup>9</sup>  
 sibi tenebrarum gente persecucionem patitur genus piorum; hoc infideli  
 ductore impugnatur fides nostra, qua sola et in qua unica katholice ecclesie  
 splendor profecit; hoc denique imperatore impio moventur prelia et indu-  
<sup>15</sup> cuntur bella non solum pro terrarum spaciis aut provinciarum possessioni-  
 bus, sed pro sacrosanctis Christiane religionis ritibus ac animabus fidelibus  
 prophanandis. Quidquid ad obturbendam pacem Christianam nancisci po-  
 terit, molitur, indignum forte putans ad aliquam equabilem quietem illum  
 trucem animum posse resolvi, quem ferme quotidie undatim Christianorum  
<sup>20</sup> profusus cruor pro voto duraret.

Quibus respectibus age videamus, reverendissime pater, quo sensu acce- <sup>8</sup>  
 perit, quoque pacto interpretetur serenissimus dominus noster rex ea, que  
 pro parte sancte apostolice sedis luculenta pridem oracione paternitas vestra  
 proposuit. Et quidem magna gratitudine idemtidem, ut superiori responso, <sup>9</sup>  
<sup>25</sup> sentit, iudicat et pronunciat recte ac pie salubrique consilio nobiscum agi,  
 dum beatissimus ille maximus pontifex noster, tocius terreni status et im-  
 perii summus vertex summumque et unicum caput concusse ac prope la-  
 bentis Christiane salutis presenti animo subvenit atque — si vera magis, quam  
 speciosa fateri licet — inglorios ac desides ad pia bella animos ab domesticis  
<sup>30</sup> cognatisque funeribus adversum impia arma pro pietate convertit. Insidet <sup>10</sup>

1 enim: etenim P

7 tyrannidem: Gerannidem M tyrannidem P

8 belli ius: bellius *seu* belluis P

9 ducem: ducere P

10 scisma: chrisma M crisma P / et: bis M

11 et: om. P

13 fides: P f 179v

16 Christiane: om. P

17 Quidquid: Quicquid P

18 forte: forte p *sic linea obliqua deleta* M

20 profusus: M f 146r

22 noster: om. P

23 pro: om. P

24 ut: uti P

25—26 agi dum: agit dominus P

27 ac: et P

29 ac: atque P

5 cf. LIV. 3,55,5; LUCAN. 1,667

9 cf. LIV. 1,23,7

certe menti sue maiestatis publice cura, qua erectus quaque subvectus captivè illius Constantinopolitane urbis labores ac simul dolores in primis miserando docet, tandem et aperit aliena calamitate documentum, datum ceteris, cavende similis iniurie. Cumque videret ingentis hostilitatis et minacis mali<sup>11</sup>  
<sup>5</sup> non suspicionem modo, sed apertam speciem observari ante oculos, quid aliud agit et monet, quam ut Christiani principes id non recusarent facere in publico incendio, quod singuli quique facturi essent, si edes vicine deflagrassent. Accedit huc maius et (quod omnem estimationem superat) pastoralis<sup>12</sup>  
<sup>10</sup> cure, paterne affectionis et proflue caritatis indicium: imperii autor imperio suo se subicit, partitur equo animo legem, quam tulit, atque non solum dolores cum dolentibus participat, sed labores etiam cum laborantibus equat. Prior ipse, quod mandat, exequitur, priusque facere incipit, post docere.<sup>13</sup>  
 Idem namque ipse curande fidelium salutis dux factus et comes, idem pater<sup>14</sup>  
<sup>15</sup> et equus frater, idem denique rector et socius, utrumque — et temporis sui et pectoris — thesaurum atque id totum, quod habet et potest, memorabili exemplo et gracia indigentibus apperuit, novo quodam ordine Christianum populum a comminate iacture faucibus redempturus.

Num igitur hec et talia circumspectioni regie cogitanti adhortatio apostolica sapere potuerit, non quid religionem tantam ac simul et gratiam in<sup>15</sup>  
<sup>20</sup> tanto, ut par est, pensi habuerit, ymo vere, digne ac maxime quandoquidem nichil ad se mandari aut maius aut graciosius, nichil quod honestius suspicaretur, suaderi potuisse credit. Et licet auctoritati apostolice prompte per omnia<sup>16</sup>  
 semper cedendum putet, gaudet tamen et reccius arbitratur in re tam pia haut minus ratione et exemplo, quam auctoritate superari. Verum ut<sup>17</sup>  
<sup>25</sup> sancta apostolica sedes per medium relacionis reverendissime paternitatis vestre cercior efficiatur omnes eius adhortaciones et earum rationes in capaci mente susceptas, iubet sublimitas regia suos quoque dolores et causas paucis conferre in medium, quibus ad evehendum pro posse illate persecutionis pondus se et ab aliis incitari facile patitur, et a semet cogitur excitari.<sup>30</sup>

Igitur a tempore, cuius iam prope duodeviginti lustra numerantur, infidelis barbaries supratacta regnorum, que nunc ipsius regie maiestatis iuris sunt, latera pulsare incipiens quid quantumve iniuriarum et angustie, quot

1 menti sue: pectori suo P

5 modo: P f 180r

9 indicium: iudicium sic? M / autor: sic? M autore seu autem sic? P

10 partitur: patitur P

12 exequitur: M f 146v

14 equus: equus P

18 Num: Nunc P

18—19 apostolica: apostoli P

19 quid: recte? MP / simul: pietatem add. P

22 apostolice: semper add. P

27 et: bis P / causas: P f 180v

11 cf. LIV. 5,53,9

14 cf. CIC. Planc. 93; Marc. 11

funera cedesque ediderit, cogitari magis in dolore, quam in verbo referri potest. Verumtamen id precipuum constat, tanta eos hostes in indigenas vicinos feritate debachatos, ut servitute occupatorum non contenti, omnium nobiliorum capitum penas cum sanguine expeterent. Cumque iugularentur pagano furore passim quam plurimi, iam ipsis mortibus pene gravior videbatur metus mortis, dum unusquisque assiduo vexatus insultu et quasi in procinctu semper positus, per momenta singula speraret occidi.

Multos in hiis reprimendis sudores pariter et labores impenderunt illustrissimi precessores presentis domini regis nostri, ac multa cum eis certamina ancipiti fortuna peregerunt, obiectuque laterum suorum, veluti quodam fortissimo egide, relique Christianitatis frontes et pectora tutati sunt. Que quidem sollicitudo fidei et fidelium tuendorum cum ad hec usque tempora ipsius domini regis nostri inpretermisse perdurasset, dumque in eis plura bella feliciter acta, et demum multe strages nunc hostibus illate, nunc econtra ab hostibus suscepte fuissent, novissime ultimis duobus confractis exercitiis magna curarum monumenta regio pectori relicta sunt, ne hostes ipsos, vincendi dulcedine captos, amplius ferre desiderium aut spectet improvise aut paciatur.

Ad quod equidem providendum subiit ecce huic priori causa recens, que ex capta ac proculcata magnifica illa regia urbe intima omnium fidelium precordia terebravit. In cuius luctuoso casu quociens res gesta relacione innovatur, commiseracionis deducte vulnus quasi confricatum incalescit. Peculiaris tamen quedam ratio tenet serenissimum dominum regem nostrum, ut rem hanc frequencius et revolvat in animo et habeat, quippe dum illo casu Grecie quidem vulnus, Hungarie vero quedam (ut ita dicam) stigmata futuri vulneris impressa videntur. Quantum, putamus, periculum imminet, si hostis precontactus molem illam armorum rapacium in imparatos porrexisset; suspicari certe, quam experiri sacius erit! Que quidem arma vixdum expiatis uncta cruoribus in secundos impetus — uti communis vox est — propedem torquenda parantur, et ad hoc forte paulisper retenta fuere, ut cumulaciora redirent, magnum sudorem magnaue funera Christiane genti commotura.

Egregie nuper ac pie paternitas vestra casum urbis illius, item immanitatem hostis, preterea temerata sacraria, iugum, neces ac servitutem nobilissimi generis hominum calamitosis verbis coram revolvit, ex quibus tota eorum

1 verbo: vero P

2 Verumtamen: M f 147r

4 sanguine: sanguine P / iugularentur: iugalarentur P

10—11 quodam fortissimo: sic MP

11 egide: i. e. clipeo *add. in margine* P

17 captos: P f 181r

17—18 aut spectet improvise aut paciatur: om. P

19 Ad quod equidem providendum: om P / huic: om. P / causa: tam P

21 res: nobis P / innovatur: innovantur P

22 deducte: deductus P

25 quedam: om. P

26 Quantum: M f 147v / imminet: imminet MP

20 cf. SEN. Herc. fur. 706

27 HOR. carm. 2,1,4—5; cf. HIER. epist. 1,7,2

luctuosa tragedia comprehendi apte poterat. Verum — prout serenissimus<sup>29</sup>  
 dominus noster rex pluribus nuncciis ad se delatum meminit — omnem  
 narrationem superat inibi agitata crudelitas. Capta enim ipsa urbe efferbuit<sup>30</sup>  
 in omnem seviciam feritas paganorum, ac sicuti semper agere sunt soliti:  
<sup>5</sup> post victoriam vix rarum repperisses aut nullum, qui non sibi summi esse  
 delicti duceret, nisi aliquid ludibrii aut sceleris in Christiana capita ac divina  
 humanaque sacra intulisset. Illi vero precipuo crudelitatis auctori mos iam<sup>31</sup>  
 usu inditus esse dicitur, rabiem accendi post victoriam, atque ex venienti  
 prospera sorte, veluti draconum calice potato, furere, frendere ac palam  
<sup>10</sup> insanire. In quo licet super hec et alia multa ingenii pravitas esse dicatur, qua<sup>32</sup>  
 in omnes homines, tum precipue ab ipsis prope ephebis in Christianam gen-  
 tem ferebatur, nunc tamen ex speciali quadam sevicia prima sibi oblectamen-  
 ta primamque virtutis palmam ducit piorum carnibus inhiare, ita ut facile  
 credatur diligenti sua nequicia inmanitate beluas, crudelitate feras, atrocitate<sup>33</sup>  
<sup>15</sup> bestias superare. Quid igitur spectanda sunt hec et talia ac expectanda  
 conniventibus oculis? Absit a professoribus vere et pie fidei: mori prestat,<sup>34</sup>  
 quam nolle aut non posse defendi! Vesper presentis vite pocius rapiendus est,<sup>35</sup>  
 quam servitutis ortus expectandus, presertim cum inter ceteras illius hostis  
 impietates illa videtur deterior, quod non solum in Christiana corpora, sed<sup>36</sup>  
<sup>20</sup> etiam in animarum ruinam imperium longe proterminat. Unde apparet non<sup>37</sup>  
 cum tali hoste Christianam rem agi, quem victricibus armis socium ex hoste  
 faceres: in beluas astringendum est ferrum, dandusque pro libertate anime  
 aut hauriendus erit sanguis.

Quamobrem cum satis causarum ac plurimum querele adversus antefatum<sup>37</sup>  
 hostem serenissimo domino nostro regi insideat, ad summam rei propositae  
 serenitas sua dici iubet et respondet adhortacionem, consilium et provisio-  
 nem sancte apostolice sedis ac sanctissimi domini nostri summi pontificis,  
 quibus ad rem fidelium promovendam erga indigentes paterna sollicitudine<sup>38</sup>  
<sup>30</sup> fertur, se gratissime suscipere et ad maximam gratiam interpretari. Quantum<sup>38</sup>  
 in eo consistit, mentem ac voluntatem suam in omnibus possibilibus — ut  
 prius adobedientem, ita nunc adhortacioni apostolice paratam — offert, et  
 omne id, quod in hoc negotio sue serenitati vel sperandum erit vel desperan-  
 dum, sequi et fieri eo patrono eoque duce placet.

7 auctori: P f 181v

8 inditus: indutus *corr.* ? M

11 tum: *sic* ? M tamen P

11—12 Christianam gentem: Christianas personas P

14 sua: M f 148r

15 superare: supare P / hec: *om.* M

23 sanguis: sanguis P

26 respondet: respondere P

28 promovendam: promovendo M / indigentes: indigenas P

30 suam: *om.* P

31 nunc: *om.* P / offert: P f 182r

Ceterum, quia res ista videtur esse ampli multum et magni ponderis — in qua videlicet ordinacius pertractanda prius hostium robor, rei qualitatem et regnorum eius condicionem pensare opus erit, concernatque pro interesse oportuno omnium terrarum suarum ac subditorum statum —, deliberavit maiestas regia pro ulteriori conclusione super hoc faciendam principes, prelatos, magnates et proceres regnorum ac principatuum suorum quam primum consulere, eorumque omnium consilia et intelligencias mutuas procurare. Que ut fierent celerius, indicta est per litteras regias in regno Hungarie ad opidum Budense generalis convencio et dieta per mensem Februarii nunc affuturum celebranda; statuitque maiestas sua confestim deputare notabiles oratores de consiliariis suis — tam videlicet de ipso regno Hungarie nunc secum habitis, quam ex hoc regno Boemie, ac eciam de ducatu Austrie —, eosque illac cum plena informacione transmittere. Futura est autem pari modo diebus proximis et in hoc loco omnium magnatum, procerum ac civitatum huius regni Bohemie ac terrarum eidem subiectarum ad eundem mensem generalis dieta, similis quoque in ducatu eciam Austrie indicetur. In quarum singulis regna ipsa et principatus regie maiestatis super omnibus rebus propositis consilia oportuna sibi invicem et intenciones mutuas communicabunt, deliberabiturque efficaciter pro responso finali ad sedem apostolicam perferendo. Quibus omnibus tandem habitis consiliisque oportunis exinde collectis intendit serenissimus dominus noster rex, ac eciam deliberate constituit ea omnia, que in hiis rebus modo premissa acta, tractata deliberataque et finaliter conclusa fuerint, per proprios notabiles oratores suos ad sedem apostolicam transmittere et eidem mentem, posse et finalem intencionem suam aperire; simulque notificabit ea singula, que pretacto pio operi prosequendo vel impedimento futura sunt vel adiumento, sperans, quod sanctissimus dominus hiis favendo, illa vero submovendo rebus gerendis oportune consulat ac salubriter providebit.

Inter hec tamen requirit maiestas regia rogatque attente et confidenter petit paternitatem vestram reverendissimam, ut horum, que in responso accepit, presertim vero obedientis et parate ad obsequendum Christiane utilitati mentis ac voluntatis sue apud apostolicam sedem favorabilis relator et interpres esse velit, informetque sanctissimum dominum nostrum summum pontificem, quantus et quam rectus sit in animo regio de iniuria populi Christiani dolor, non ostentacio doloris, idque precipue intencionis sue fore, ut iuvenilis

5 prelatos: prelatus M

7 Que: M f 148v

11 de: ex P

18—19 deliberabiturque: delibaturque *sic?*, *superscriptum*: deliberabiturque, *sed postea del.* M

21 serenissimus: P f 182v / noster: *om.* P / deliberate: de libertate P

26—27 dominus: noster *add.* P

33 informetque: M f 149r

34 et: *om.* M

35 fore: foret P

44 *cf.* LIV. 1,3,4

sui regni ad hoc rudimenta exerceat, quo inter alios recte fidei principes rei publice Christiane et honori possit esse et usui. Hoc sibi erit negocium, hoc oecium, hic labor, hec quies, in hiis vigiliis, in hiis sompnis reponetur.

Optat preterea serenitas regia, ut reverendissima paternitas vestra ex parte sui versa vice apud sanctissimum dominum nostrum laboret — quamvis laborandum non sit, obvius est enim et expositus ac plenus pietate, quam precipit —, quatenus rem istam, quam provide ac pie dirigendam suscepit, ferventer prosequatur, ne forte reliqua actio vel frigus ut deposita, vel tedium ut reassumpta paciatur. Scitum est enim illud vetus dictum, quod „faces ignem assidua concussione custodiunt, dimissum egerrime reparant. Sic et montis calor et facientis intencio continuacione servatur, intercapedine vero et remissione languescit”. Cum autem origini Christiane et Deum affuisse et non defuturum virtutem credamus, sperandum est, sicut olim Philisteos genti Iudeorum, sic hostes pretactos Christiano militi ad exercitium datos esse, non ad perniciem. Adversum quos excelsus ipse Deus noster Christianorum nunc querelis et mox armis aderit, cum divina humanaque simul violata iura exequitur.

Postremo serenitas regia recolens et recognoscens personam suam, dum apud pedes sanctissimi domini nostri fuerat, magno affectu magnoque favore honoratam, cultam quoque et habitam, nunc eandem et omnem sui ac suorum oportunitam tutelam et curam ex hiis preteritis sumpta fiducia sanctitati sue recommittit ac per paternitatem vestram reverendissimam recommitti rogat; elaborare intendens, ut prestantissimo illi patri nostro minus ob alia merita, quam quod filius eius est, sese carum efficiat. Cuius pedibus se iterum recommendat.

1 hoc: hec M

4 preterea: preterat sic? pretereat sic? P / reverendissima: om. P

8 reliqua actio: aliqua ratio M / ut deposita: vel deposita P

10 custodiunt: P f 183r

11 montis: moventis sic? M

20 honoratam: honoratum P / ac: et P

22 reverendissimam: om. P

23 elaborare: M f 149v

24 filius: fuis P

25 recommendat: Deo gratias add. MP

46 cf. PLIN. epist. 4,9,10—11

49 cf. LIV. 1,9,4

## 6.

Oratio ambasiatorum regis Ladislai habita in conventu  
Frankfordensi

Non dubitavit serenissimus princeps, dominus noster Ladislaus, rex Hun-<sup>1</sup>  
 garie et Boemie, dux Austrie etc. barbaros illos furores diramque rabiem,  
<sup>5</sup> quibus funestissima Turcorum gens populum Christi sanguine redemptum  
 tam diu direque persecuta est, ipsius rei vetusta ac usquequaque diffusa fama  
 et novitate casus Constantinopolitane urbis, unumquemque vestrum, reve-  
 rendissimi patres, illustres principes, spectabiles oratores ceterorumque  
<sup>10</sup> prestantissimorum virorum hic presencium cetus, audivisse. Et inpresenci-<sup>2</sup>  
 arum nos ipsi coram vidimus huiusmodi calamitates Christiane fidei, orante  
 nuper reverendissimo patre, domino meo Senensi, oratore imperialis maiesta-  
 tis hic presente lato et clarissimo sermone narratas, ita ut parum iam dici  
 possit, quin sit dictum prius. Ut tamen satisfiat mandato serenissimi princi-<sup>3</sup>  
 pis nostri, hic reverendus dominus meus Pataviensis ceterique magnifici ac  
<sup>15</sup> venerabiles domini college mei aliqua nomine ipsius serenissimi regis nostri et  
 pro suo interesse de rebus hiis coram vestris dignacionibus me referre paucis  
 tantum verbis decreverunt, eo quod magna primum terris maiestatis sue et  
 consequenter omnium vestrum (ni fallor), data in hac re negligencia, a hiis  
 hostibus pericula impendent. Nimis enim gens illa Turcorum, impugnatrice<sup>4</sup>  
<sup>20</sup> religionis nostre et Christianorum corporum sanguisuga feritate crassata est,  
 et more morbi iugiter serpit ulterius, utpote quos natura, non casus nobis  
 hostes fecit, et cum quibus nulla fida pacis condicio esse potest. Hii sunt<sup>5</sup>  
 enim hostes durissimi, qui tanquam avidissima crudelitatis vorago, ex abissi  
 puteo erumpentes, ut olim Philistini Iudeorum genti, ita populo Christiano  
<sup>25</sup> iugi insultu infestissimi, vivificum Christi nomen, quantum in eis est, extin-  
 guendum putant.

Lustrum prope XX-mum agitur, quo Europe oras infesta illorum hostium<sup>6</sup>  
 arma Deum hominesque violatura pervolarunt, eaque post subactam plus  
 quam brevi Greciam, eversam eius nacionis gloriam — cuius referta sunt  
<sup>30</sup> scriptorum amplissima volumina et immensum historiarum pellagus —,  
 Macedonie demum ac Bulgarie regna, preterea Albanie, item alias ut dictu,  
 ita memoratu miserandas plurimas terras ludibrio, funeribus et ruina, ser-  
 vitute, religionis denique iactura deformatas, in peregrinos ritus, mores  
 legesque ac infide lingue commercium inverterunt, nichil incolumis inter  
<sup>35</sup> sacra prophanaque, nichil — inquam —, cui ferro, terrore, cui flamma, iugo

1 Oratio: P f 166r

11 reverendissimo: P f 166v

17 tantum: in (= tamen?) P

18 a hiis: *correxi ex aliis* P32 ruina: *correxi ex mira* P

33 denique: P f 167r

2 cf. TER. Eun. 41

4 cf. LIV. 37,36,8

noceri potuit, inviolati relinquendo. Hinc omnes passim circumvicinos vis illa atque tempestas adorta, et usque ad ipsius Europe ferme umbilicum pervagata, tandem regni Hungarie adhesit lateribus, iugibus et duris illud contens bellis, utpote proximos et solum sibi hucusque datum obstaculum, omni<sup>5</sup> ferme vicinarum provinciarum auxilio destitutum.

Circiter sexaginta iam numeravimus annos, quibus fere continuis illustres<sup>8</sup> predecessores reges serenissimi domini nostri regis furiam iam facemque bellorum sustulerunt, in privatam curam in privataque unius gentis sue arma conversam, et in eis reprimendis multos sudores pariter et labores<sup>10</sup> impenderunt, multaque cum eis certamina ancipiti fortuna peragendo, obiectu laterum suorum reliquos Christianitatis frontes et pectora tutati sunt. Cum autem sepenumero per eosdem reges et ipsorum vice ac nomine<sup>9</sup> plurima bella feliciter acta, et demum multe strages nunc hostibus illate, nunc econtra ab hostibus hucusque suscepte fuissent, novissime tandem ea<sup>15</sup> sollicitudo et cura fidei ac fidelium tuendorum prefato serenissimo domino nostro regi hereditario quodam iure a predecessoribus suis relicta est. Qui quamvis iustus et magnum in animo suo de tanta Christiani populi iniuria dolorem gerat, precipueque sit intencionis sue iuvenilis sui regni ad hoc rudimenta exercere, quo inter alios recte fidei principes rei publice Christiane et<sup>20</sup> honori sit et usui: hostis tamen viribus et numero auctus ac preteritarum victoriarum fortuna superbus et gloria vividus nimis invaluit. Invidus enim Machometus, modernus Turcorum dux, qui inaudita crudelitate omnes predecessores suos superat, post captam urbem regiam predictam, temerata illius sacraria, iugum, neces, servitutem ceterasque calamitates nobilissimi<sup>25</sup> generis hominum, hiis proximis ante diebus terram Rascie, antiquam corone Hungarie possessionem, conflagratis urbibus populisque vel cesis vel in miseram servitutem impune abductis —, et nunc rursus arma vixdum expiatis uncta cruoribus in secundos impetus torquenda parat, ingeniumque<sup>30</sup> <molem> spirans minarum, cum suis complicibus omnibus consultacionibus Christianum coquit bellum, credens miser non solum regnum Hungarie, sed universam Christiani nominis nobilitatem suo subiugare posse domino. Ymo et in tantam prorupit vesaniam, ut facile sibi orbis spondeat imperium!

Quia igitur tanta curarum moles et imminencium periculorum timor tenellis<sup>13</sup> humeris serenissimi domini nostri regis ad id imparibus proximus impen-

2 adorta: adorata P

2—3 pervagata: pervacata P

3 tandem: tamdem P

5 provinciarum: provicinarum P

10 peragendo: perangendo P

13 multe: *correxi ex milite* P

21 victoriarum: P f 167v

24 illius: *correxi ex illuc* P

27 abductis: *desideratur praedicatum* P

29 molem: *addidi*

30 Christianum: Christianam P

8 cf. LIV. 21,10,11; 2,49,1

9 cf. AUG. civ. 15, 20

10 cf. LIV. 1,3,4

11 HOR. carm, 2,1,4—5; cf. HIER. epist. 1,7,2; LIV. 9,7,3; 8,3,2

det, precepit nobis maiestas sua Christianos et alios principes in hoc conventu exhortari, et pro necessitate imminentis mali petere, ut pro defensione communis fidei, in qua renati et salvandi sunt, exurgendo sibi — qui in ea re ultimum posse facturus est — saltem ad verem futuram animis suis succurrerent.

Eya igitur, Christianissimi principes, vere fidei colonne (non solum presentes, sed et absentes alloquor!), excitetur nobilissimus spiritus vester, et tam longos Christianorum labores, iacturas et angustias populi fidelis officiosa humanitate miserati, properate succurrere populis Christianis, quorum magna pars durissima servitute inclusa gemit pocius, quam vivit! O quantum expectant videre liberatorem vultum vestrum — tanquam antiqui patres adventum Christi —, sperantes per vos educi de servitute Egipti et de populo barbaro in dulcissimam libertatis lucem! Ne pigeat vos laboris vel expensarum pro populo Christi, pro quo ipse Deus de celis descendens preciosum sanguinem fudit! Exigit enim id a vobis condicio, status et debitum officii vestri, ac super omnia caritas Christi, qui vos ad hoc principes constituit, et dedit vobis coronas sublimitatis et amplissimas facultates, ut sitis in laudem honorum, ulcionem vero malorum et maxime hostium fidei. Cum igitur Deus et fortuna dederit, ut possitis, virtus et gratitudo vocet, ut velitis salvare proximos: excitent vos exempla maiorum vestrorum, occidentalium principum, quorum plures — ut magnanimos olim Karolum Magnum et Gotfridum ducem (secundum quod lacius per dominum meum Senensem adductum est) —, cum eiusmodi casus ingrueret, pulsus armata manu a finibus credencium hostibus, civitate quoque sancta Ierusalem manibus hostium vi erepta, eternaliter memorabili laude triumphasse veteres historie tradunt. Moneat vos amor laudis et honesta glorie cupido, cuius omne preclarum ingenium avidissimum est! Magnanimitate enim illustrium operum vestrorum, ut quodam egregio splendore, minoribus lucebitis, et vestrarum virtutum monumenta, veluti legatum nobile et gloriosam quandam hereditatis partem, posteris vestris non sine inmortalis vestri nominis memoria transmittetis. Sententia autem communi: „Deus ipse erit vobis merces et corona, ipse dux, ipse adiutor facti”, eius auxilio facile magnanimitas vestra conteret in bellis hostes, quos hucusque sola negligencia Christianorum principum fecit potentes. Et videbunt hostes Christi, quatenus vobis omnibus, uno fonte baptismatis renatis, una est fides mencium et pietas actionum.

4 verem futuram: sic P

9 quorum: P f 168r

13 Ne pigeat: depigeat P

25 memorabili: memoriali P

29 monumenta: *correxi ex* momenta P

31 ipse: P f 168v

17 cf. Rom. 13,4

18 cf. CIC. Lig. 38

21 *Ubi?*

## 7.

Pulsatis<sup>a</sup> merore publico animis occurrit te preside, clarissime cesar, beati<sup>1</sup> rumoris opinio, tremulis hac facie rerum pectoribus consolatrix ydonea, qua persuasum habemus, imperator, religiosam dignitatem tuam et nomen et animum augustum pre se ferre, ac inter hec impia tempora pia vota servare,<sup>b</sup>  
<sup>5</sup> pia opera suggerere. Spirat hec opinio carum tui principatus odorem, predi-<sup>2</sup> cat fidei debitum, sonat imperialis glorie officium, que tanto facilius abs te profecta creditur, quanto magis profectura optabatur. Nam licet in eam<sup>3</sup> tempestatem inciderimus, in qua — ut aiunt — „prona est timori semper in peius fides”, videris tamen spem dare dubie menti, ut te principem rei  
<sup>10</sup> publice natum, memorem sui nominis imitatoremq̃ maiorum fore, sicut maxime cupimus, ita et prompte crederemus. Nichil certe dignius vel ex-<sup>4</sup> spectari a te vel exhiberi potest, quam ut inter has sancte fidei nostre angustias<sup>c</sup> auguste spei suasorem ac vere glorie sectatorem te futurum verbis doceas, factis commonstres. Quid enim — ut priores docti asserunt — apud<sup>5</sup>  
<sup>15</sup> te videri poterit indignius, quam si ipsa excitatrix<sup>d</sup> exercitatrixque forcium animorum gloria latebris studeat, et dissimulando<sup>e</sup> velit videri auctior, que negligendo probatur angustior. Mirabilis namque vere glorie condicio est, ut non possit putari augusta, nisi prius appareat sollicita.<sup>6</sup>

Beatissimus<sup>f</sup> pontifex noster magno studio, magno ardore et animo huic  
<sup>20</sup> pariter sollicitudini non defuit, quo et fidelium lacrimis et fidei necessitudini consuleret. Executus est patris et socii patientis et compacientis officium,<sup>g</sup> impendit uberes lacrimas in funere mundi, succrescentem malorum sensum aperuit, primusque monuit primipilare crucis vexillum subrigere, quo previo pia pro Christo gererentur bella, salutares in utramque partem fortune habi-  
tura triumphos. Miseratus scilicet miseriam<sup>h</sup> temporis huius, in quo redemp-<sup>8</sup>

1 Pulsatis: C f 41v, m f 46r, P 190r, *qui solus inscriptionem habet*: Oratio habita in Nova Civitate coram imperatore Friderico Tercio pro facto Turcorum per Iohannem episcopum Waradiensis ecclesie cancellarium, tunc unum ex oratoribus regis et regni Hungarie, XXIII-ma die mensis Marci anno Domini M-o CCCC-o LV-o / merore: memore P

2 hac: ac P

7 creditur: P f 190v / optabatur: optabitur m

8 inciderimus: incideremus m

10 sicut: sicuti Pm

13 ac: ut m

14 enim: om. P

15 exercitatrix: om. CP

17 con]dicio: C f 42r

18 possit: sit P

21 consuleret: consuletur P

22 succrescentem: succrescente m / sensum: sensu C

23 crucis: crictis C

24 gererentur: gerentur P

3 SEN. Herc. fur. 316

5 *Ubi?*

8 cf. LUCAN. 7,617; SEN. Thy. 306

tarum animarum nec casus satis reputantur nec salus, quin ymmo Cristiane libertatis gloria vesanie barbarice succidanea prosternitur. Eadem itaque mente benignus Dei spiritus et clemencie sue sollicitudinem et curam tui cordis accendit, ut remediis celerius procurandis eadem utrique cuperetis, ne forte segnius tractata perniciis reatu curacionis neglecte involveret saucios<sup>b</sup> pariter et medentes. Gloriosum sane principum par, summa rerum auctoritate insigne, salutaris voti equalitate insignius, cui est alta in consorcio potestatis dignitas, in maiestatis discrecione rectitudo, cuique super hec iocundior accessit nunc equa religiose mentis coniunccio, tanto nimirum copulacior,<sup>1</sup> quanto visa est et animo similior et recta voluntate vicinior. Nichil enim copulacius dicitur,<sup>a</sup> quam similitudo voluntatis bone: hac sola vel precipua nostra spes reficitur, hec potens futura creditur sera iam afflictorum et quasi functa cursu fata evincere, medicasque artes acceptis vulneribus adhibere. Quamobrem rectissima fuit nobis bone opinionis racio, dum percepimus excellenciam tuam desiderio summi pontificis sua vota equasse, quo utriusque gladii potencia insuperabilior fieret.

Gratissimum<sup>1</sup> tamen expectationi nostre accessit, quod huius propicie mentis et magnifici animi non modo propositum, sed et ardorem suscepisse videris, dux et auriga eius consilii sponte factus, per quod ex ingenti Cristiane necessitudinis debito experiri libebit, quantam vim habeat et religionis nostre bonitas<sup>m</sup> et fidelium principum potens ac patens nobilitas. Qua in re cum hoc tuo sancto desiderio digna equitate confertur, ut quem statum cupis esse religioni,<sup>n</sup> eundem sis habiturus et regni; iamque id solum opere precium foret, ut tardo principio cicius utereris, speraturus illius auxilium, cuius tuendam suscipies veritatem. — Michi vero hac vice id officii iniunctum est, ut ignee<sup>o</sup> virtuti tue ardentissimoque animo flammam eciam — si flatu meo fieri possit — adiciam, eo maiori cura, quo propius metum res concessit. At ego in primis fateor non opus esse, ut exciteris<sup>p</sup> ad rem ipsam, quam pares: paciariis modo, ut inciteris! In qua demum specialius acturi sumus et amplius aput maiestatem tuam — ut apud patronum cause huius

1 Cristiane: *sic et alias* C

4 cuperetis: cuperitis m

7 cui: P f 191r

10 copulacior: C f 42v / quanto: et *add.* P

11 copulacius: copulatim m / similitudo: simitudo P

12 hec potens futura: *bis* m

13 acceptis: in *add.* m

14 racio: *rartorum corrigendo?* C

15 tuam: *om.* P

20 experiri: experire C

21 nobilitas: m f 46v

23 regni: regno P / iamque: Namque P

25 officii: officiiis *vel* officus P

27 maiori: maiore Pm / propius: proprius m / metum: C f 43r

29 pares: *correxii ex paro* CPm / demum: ut *add.* C / acturi: actrici m

pocius, quam iudicem —, quo equius et tuos sensus in ea re aperias, et nostros deprehendas.

Bellum<sup>a</sup> grave illatum est non vectigalibus tuis, magnifice imperator, sed<sup>19</sup> fidei consortibus, qui tibi cultura veri Dei socii sunt, vera religione comites<sup>20</sup> ac veri regni expectatione coheredes. Veterana pestis multum florem magnumque fidelium robur depasta hactenus ledendo<sup>r</sup> crevit et crescendo lesit.<sup>21</sup> Hoc bello consumsimus evum, hoc bello<sup>r</sup> omnia gravia vidimus et (proh dolor!) quid mali<sup>r</sup> non vidimus, in hoc denique bello omnis Cristianus velut iniuriam faciens passus est iniuriam. In qua quidem calamitate communi<sup>22</sup> ratio perdiderat sua iura, offendi<sup>u</sup> crebrius, quam defendi voluimus: Christiana societas secum ipsa discors pereundi perdendique occasionem prebuit. Inde fax impugnationis, inde origo aucta ignominiam fidelibus graviorem<sup>23</sup> intulit omni vulnere. Pluris enim constat, quam misera vita et mundus, quod<sup>24</sup> turbatur fides utputa salusque. Novissime horrendum divorcium inter fidei<sup>25</sup> comites deploratum est; apicem orientalis imperii hostilis rapacitas sustulit, cum quo simul ibi iusta et legitima imperia occiderunt. Profunde percussi sumus, digne pro meritis, dure pro viribus. Desevit in nos Turci hostis perdives malicia, nostris adaucta erumnis, nostro dedecore decorata exultat et insultat; it in omne nefas, studet potentatui, spirat<sup>r</sup> minas ac cedes sperat-<sup>26</sup> que, ut iam Iordanis totus influat in os suum.<sup>27</sup>

Quibus<sup>r</sup> rebus tandem iure moti ac digne consternati catholici principes<sup>28</sup> vota emittunt, signa demonstrant, per que contacta hucusque eorum virtus, si non optabili, necessario tamen isto tempore illustrari queat. Volunt — ut<sup>29</sup> audimus — sese non amplius reputari spectatores ociosos aliene calamitatis, ne finis prioris mali gradus sit futuri. Et in primis quidem summus ipse monarcha, summus pontifex noster, credito sibi rite fungens officio id, quod<sup>30</sup> debuit in rebus fidei, totum protulit<sup>r</sup> et totum obtulit. Multi alii primores orbis principes in id ipsum exhortati in eandem sententiam pedibus eunt,<sup>31</sup>

3 tuis: P f 191v

7 bello consumsimus: consumpsimus (*sic*) bello P / bello omnia: bellum omnia C

9 communi: communis P

11 perdendi: *om.* P

12 impugnationis: impungnationis C

13 omni: cum *sic* ? m

14 utputa: utpota P

15 deploratum: C f 43v

16 cum quo: quo quo C / ibi: tibi C

16—17 percussi sumus: percussimus C

17 *primum* pro: *om.* P / dure: dire P

19 potentatui: potentantur m

21 digne consternati catholici principes: catholici principes digne consternati P

26 officio: P f 192r

27 protulit: pertulit C

28 principes: princeps P

20 *cf.* VERG. ecl. 1,54

25 *cf.* HOR. carm. 1,34,14—16

27 *cf.* Iob. 40,18

29 *cf.* SEN. Herc. fur. 208—209

Idem in Ratispona nuper pie susceptum, post in Franckfordia salubriter  
decretum, nunc — ut exequendum promoveatur — ad te perlatum est. Ad  
te,<sup>33</sup> inquam, imperator excellentissime, cui primum in orbe gladium creditum  
scimus ad vindictam malorum — iuxta apostolicam vocem —, laudem  
5 vero bonorum.

Bello<sup>34</sup> autem ad bellum citaris: iure quidem tu in primis, quem ceteris fi-  
delibus libertate parem<sup>35</sup> novimus principem dignitate, ut et sociorum salu-  
tis vindex sis et custos tue. Hostis tibi contumeliosus est, semper instans,  
semper rapiens, nec verax fide, nec veritatis amicus. Subegit orientale  
10 imperium, quod olim tuis precessoribus collaterale fuit; occidentale tuum  
petit, bello iudice acturus de condicione, qua vel male victuri, vel nec victuri  
quidem sumus.

Egregie nuper in utroque conventu Alamannie oratores excellencie tue rei  
huius condicionem rimati de tuo pio, Cristiano et augusto animo, item de  
15 belli huius iusticia, utilitate et facilitate disseruerunt: magnifico videlicet et  
prudenti sensu aperientes multis racionibus et exemplis, quid<sup>36</sup> erubescen-  
dum nobis, quid agendum et quid sperandum foret. Cognovimus certe illis  
auctoribus sententiam devoto imperatore dignam, necessitate quidem pro-  
batam, voluntate gloriosam; que cum fidelissima fuerit, felix ut sit futura,  
20 optamus. Hanc nostri primores, nos quoque ipsi sequentes, bellum ipsum  
iustum, utile et facile satis superque persuasum reputavimus, hoc dumtaxat  
reliquum ducentes, ut de eiusdem iusti, utilis et facilis belli pietate,<sup>37</sup> oportunitate  
et necessitate pauca in medium proferamus, eo maiori prompcio-  
rique animo, quo<sup>38</sup> attenta simul et intenta tot principum facies magis allicit  
25 ad dicendum.

Et<sup>39</sup> quidem par esse officio nostro arbitramur, ut qui vicaria nunc rela-  
cione te ad hoc bellum incitaturi venimus, et bellum ipsum et pietatem eius  
primi coram astruamus. At<sup>40</sup> quia opus est forte apercius cognoscere pium  
esse hoc bellum, quod iustum fore declaratum est: bellum igitur tibi propo-  
41

3 orbe: ortis *corrigendo* ? m

4 vindictam: C f 44r

4—5 iuxta . . . bonorum: om. m

9 verax: ferax m

12 sumus: simus P

13 nuper: inquam m / excellencie: excellentissime P

15 belli: bello P / huius: om. P / facilitate: felicitate P

17 illis: m f 47r

18 necessitate: necessitatem C

20 Hanc: Haut C

23 proferamus: C f 44v

26 ut: et P / vicaria: P f 192v

28 coram: coramg (= coramus ?) C / At quia: Atque m

29 igitur: om. P

33 cf. Rom. 13,4

34 cf. LIV. 10,11,11

36 cf. LUCAN. 1,227

suimus, imperator serenissime, quod Turchus hostis iam dudum Cristiano orbi intulit, in Asyam primum ex Schytis commigrans, post in Europam allapsus. Tanta ei vehementia in hoc bello gerendo, tanta sedulitas fuit, ut vix diem interesse, vix quidem horam recolatur sponte passus inter Cristianam pestem et suam predam. Odium ei precipuum in Cristi cultores singularis quedem sevicia suggerit, ac desperata<sup>42</sup> condicio sua gloriam reputat Deo nobis nato frui, solaciumque ducit fungi malignitate ex pene mora. Porro si equo animo audies paulo lacius pietatis<sup>43</sup> probande causas et acte impietatis effectus, recognosces facile potius, quam cognosces bellum ipsum, quod nunc te auctore decretum est, non magis pium esse, dum sumitur,<sup>44</sup> quam impium, si omittatur. Nec te in hoc res turbabit incognita, qui plerumque querulis patientibus compassus es, et nostro — ut aiunt — doluisti sepe dolore.

Taceo<sup>45</sup> de iniuriis divine bonitati irrogatis, que corde apcius, quam ore pensanda puto; pretereo fidei nostre preciosa dampna, fidelium clara funera ac innumera prophane gentis eiusdem prophana facinora ab exordio illati belli cumulata: satis erit novissimos casus attingere, lacrimosis annalibus dignos. — Orientale imperium abolim infesta diuturnitate oppugnatum hostili tandem mole, sociorum desidia et omnium Cristianorum gravi infamia subversum est, ac tetri hostis calcaneo proculcatum. Orientalis ecclesia, precipua olim fidei nostre basis, in dispersionem acta captive religionis condicionem deplorat. Templum civitatis regie, quod manebat adhuc ab omni prava contagione intactum, et a maioribus nostris captivis perduraverat asylum, omni dedecore prophanatum, omni inmundicia pollutum cognovimus. Quid<sup>46</sup> de ceteris templis, quid de clero, quid de salutaribus ecclesie sacramentis — que vasa quedam gracionum confitemur —, quid denique de violata sanctorum reverencia dignum pietate referam? Omnis fama illius calamitatis minor est vero, appellaciones certe admissis facinoribus desunt. Ara illesa nusquam, nec immolacio tuta, sed nec libamina legitima —, prevaricacio tamen est et lapsus continuus et ruina multorum. Delectatur hostis contaminasse loca sancta, que iuxta religionis morem vidit divinis supplicacionibus consecrata; predatur pietatem,<sup>47</sup> impietatem auget, ty-